ler ciuilis disponit circa aliquē actū spū. ilē psumēdo
et lex canonica reperit i h̄ium. exēplum si masculus
et femia simili cohabitant presumit lex ciuilis m̄fioniuſ
I. in libere. ff. de ritu nup. lex canonica adulterii uel
fornicationē. xxx. q. v. aliter. hoc casu dico standū
dispōni canonis in utroq; foro qz materia p̄tinet ad
ecclesiā. in istis leges n̄ dignant̄ t̄c. ut in. c. clerici.
de iudi. et in auē. ut clerici apud. pprios epi. Et ex h̄
dico q̄ l̄ lex ciuilis tollit epi cohabitationeſ cuiuslibet
mulieris. ut in auē. epi nullā. C. de epi. et de. standū
ē iuri canonico. qd̄ dicit q̄ p̄t habere n̄ suspectā ut i
c. iter dixit. xxvij. di. per qd̄. c. dico q̄ matrem ul̄ foro
rem n̄ suspectā p̄t epi retinere i sua cohabitatione.
si aut̄ lex n̄ dicit canonii presumendo ē maius du
bium. Sed credere q̄ non ualeat hoc casu p̄suptō le
gis ex quo mā spectat ad ecclesiā qz cum i istis n̄ p̄t
secularis cognoscere ergo nec presumere. Jo. se. di
cit in quodā p̄ filio uidelicet cōſilio non ageſimō sexto
n̄ ualere statutū laicorū per qd̄ ex certis coniecturis cō
tractus p̄fumif̄ usurarius. hoc dicere in uerum qn̄
lex principaliter n̄ disponit circa actū spiritualē sed
super temporali cui ē annexus spiritualis. et per hoc
saluo nota. dcm̄ Bar. i. l. oēs ppli. pal. ubi dicit uale
statutū laicorū si in certo casu p̄fumit h̄ecum ſtatutū
l̄ sit appositum iuramentū i p̄tu. qd̄ intellige q̄ p̄
fumit ex rōnabili cā. als posset in fraudē iuramēti lex
p̄fumere simulationē. et hoc uoluit do. An. i. c. cuž
contingat de iure. secus aut̄ ubi statutū irritaret iu
ramēti n̄ p̄fumēdo ſillationē cōtractus uel aliam
cām h̄ecum annullatiā. ut uoluit Bar. i. d. l. omnes
ppli. ut dixim̄ plenius i quadā disputationē que icipit
stante statuto. hec oīa procedit dū querit̄ d̄ ualiditā
te legis uel de vi p̄p̄chētua legis. l̄ si cā agitat̄ i in
dicio seculari uel ecclesiastico. i decisorijs tene qd̄. S.
et. j. lati⁹ ſubiecā. l̄ i preparatorijs iudicij tene hanc
regulā q̄ ſcrubab̄ ſtatutū ſeu p̄ſtudo illi⁹ loci ubi
cā uentillaſ. Jo. si caſa clericī uertiſ coram iudice ſe
culari ſcrubab̄ in preparatorijs ſtatutum ſeu p̄ſtudo
laicorum. ita intelligo gl. nō. in. d. c. q̄ clericis de
fo. compē. nec hoc casu ſtatutū laicorū extendit ad cle
ricos ſed cauſa regulatur ſm naturā fori ubi agitat̄.
ad hoc. I. iiii. ff. de testi. et qd̄ nota. c. illa. xii. di. et qd̄
nō. ſuper Trica. de p̄ſue. et ab hoc nemo diſcrepat. et
ex hoc inferit̄ q̄ ſi caſa clericī ē coram iudice ſecula
ri recipiat ibi peremptionē iſtantie ſm leges et ſtatutū
laicorū. Si aut̄ cā laicī ē coram iudice ecclesiastico
n̄ habebit ibi locum peremptio iſtantie. qz n̄ h̄z locū
de iure canonico. ut in. c. pe. de iudi. ita uoluit nō.
Cal. in quadam ſua diſputatione que icipit ſtatuto
cauet̄. q̄ hoc ēt dixit Arch. ii. q. vii. i. c. nō ideo. q̄ ſi
clericus litigat coram iudice laico n̄ p̄t appellare ante
ſniām niſi i casibus i quib⁹ iura ciuilia admittunt ap
pellationē. de quibus dixi in. c. ſup co. de ap. Et ſi
laicus litigat i foro ecclesiastico p̄t appellari an ſniāz
indistincte ſicut canones p̄mittunt i. c. ut debitus. de
ap. et. c. de appel. e. ti. Ad p̄dicta adde bona gl. idc.
diſpendiosam de iudi. que dicit q̄ l̄ iudex ecclesiastī
et p̄ſſet ſup uſuris pcedere ſimpliſter et de plano p̄
illā de. tr̄ ſi cā uſuraz agitat̄ coram iudice ſeculari n̄
procedet ſimpliſter et de plano l̄ ſeruato ordine iu
dicario. qz lex canonica n̄ p̄t dare foro ſeculari mo
du. pcedendi. et p̄ hoc ſit expeditum primū mēbruz
p̄incipiale. Venio ad ſecondū cum querit̄ de uali
ditate ſtatuti ſecularium inferiorum. et primus casus
ſit quando ſtatutum ſpecificē diſponit ſuper rebus ec
clesiasticis ut diſponebat ſtatutū Basilij. et dicēdū q̄
n̄ ualz ex defectu poteſtatis ut hic. et idem dicit i omni
bus casib⁹ quibus dixi legē p̄incipis n̄ ualere. unde
fortius tunc n̄ ualebit ſtatutum inferiorum. et idez pu
to ſi ſtatutū laicorū diſponit ſuper bona patrionalia
clericorū. nā hec n̄ ſubſciuntur foro laicorum. ar. op